(配布先）                       事務連絡（安-2025-25）

支店長・副支店長                       令和 7 年 7 月 18 日
施工担当部署長、建設所長
副部長・副所長・統括工事長
安全長・安全主任
工事長・工事主任
株式会社エスシー・マシーナリ
関西支店取引業者災害防止協議会

関西支店  安 全 環 境 部 長

境 本 部 長

揚重機械関連特別巡回の実施について（要請）

昨年度は、クローラクレーンに関する災害が１１件発生し(別紙１参照)、災害防止

に歯止めがかかっていない状況が続いています。その多くが躯体や他車両との接触に

よる物損事故であり、オペレータの確認不足、合図者との連携不足、クレーン周囲の

区画不備等が主な原因として挙げられます。

つきましては、今年度も、(株)エスシー・マシ―ナリの協力のもと、下記のとおり

揚重機械を使用する作業所に対して「揚重機械関連特別巡回」を実施することとしま

したので、作業所関係者に周知徹底させてください。

記

１．実 施 期 間 ： 令和７年８月～令和８年２月（日程は調整中）

       巡回予定（別紙３参照）

２．対象作業所 ： 次の揚重機械を設置している作業所

・オペレータ付クローラクレーン

３．巡回ﾎﾟｲﾝﾄ ： (1) 揚重機械の現場における安全・品質状況

(2) 稼働環境とルール順守状況

(3) オペレータ及び合図者との連携状況

４．巡 回 者 ： (株)エスシー・マシーナリの生産支援本部員、東京センター

機械部員、又は所轄機械センター管理職、及び部門安全環境

部員

５．対   応 ： 巡回報告を受けた作業所は、部門安全環境部と連携して不適合

への対策を実施

６．確   認 ： 実施した対策については、ワークフローを使用して確認

（確認方法の詳細は別紙２を参照）

※この事務連絡は、示達本（安環安）25-03(令和7年7月14日)安全環境本部発行に基づき作成しました。

以 上

2025

(別紙１)

１．「汎用ワークフロー申請」の作成

２．回付先の設定

回付状況」をクリックして 確認者１～ 承 認 者 を次のとおりに設定

確認者１：部署長

確認者２：関西支店安全環境部主査（乾 順一）

確認者３：関西支店安全環境部長（加藤 了誉）

確認者４：関西支店安全管理統括責任者（森田 晋治）

確認者５：安全環境本部 安全部長（神田 道宏）

確認者６：建築総本部 生産技術本部 副本部長（大貫 浩嗣）

承 認 者 ：ｴｽｼｰ･ﾏｼｰﾅﾘ 安全環境部 部長 （小細澤 博喜）

以　上

(1)ワークフローシステムにログインし、「書類作成」をクリック
(2)「総務部」から「汎用ワークフロー申請」を選択
(3)件名欄に「揚重機械関連特別巡回」と記入
(4)内容欄に「添付の現場特別巡回記録」と記入
(5)「現場特別巡回記録」等を添付

揚重機械関連特別巡回の確認方法

（別紙２）

CC

滋賀県東北部工業技術センター整備事業 SCX７００－３(CC７０ｔ)×1台 ２０２５年６月～２０２５年１２月 1 2025年9月

新名神枚方トンネル建設所 CC600t×1台 CC500t×1台 CC200t×1台 ～２０２７年１月 3 2025年12月

新名神梶原トンネル建設所 CC70t×1台　CC90t×1台 ～２０２６年２月 2 2025年9月

松原三宅物流倉庫建設所 CC350t×1台　CC200t×1台 ２０２５年３月～２０２５年１０月 2 2025年9月

京伏見野村物流倉庫 CC350t×2台　CC200t×1台 CC90t×1台 ２０２５年１１月～２０２６年１０月 4 2025年12月

（別紙３）

揚重機械関連特別巡回　(2025年8月～2026年2月)

現場名
機械区分

実施予定機種名 設置期間

2025/7/17